
全建事発第 003 号

平成 23 年 4 月 6 日

各都道府県建設業協会会長 殿

社団法人 全国建設業協会

会 長 淺 沼 健 一

〔公 印 省 略〕

大震災復興事業を巡る暴力団等反社会的勢力排除対策の推進について

平素は本会の事業運営につきまして格別なるご協力を賜り厚く御礼申し上げます。

さて、貴会におかれましては、暴力団等反社会的勢力の排除に関し、日頃から積極

的な取組みが進められていることと存じます。

警察庁では、多額な費用が投入される大震災復興事業について、暴力団等反社会的

勢力が資金獲得を目当てに、この復旧事業に介入し暗躍するのではないか危惧してお

り、今般、本会に対し、別紙のとおり協力依頼がありました。

つきましては、建設業界からの暴力団排除の徹底のため、貴会会員企業に対し、周

知方よろしくお願い申し上げます。

【主な依頼内容】

○警察との連携強化

○契約書等への暴力団排除条項の盛り込み

○受注者による下請者等（下請以外の個別契約を含む。）の把握及び暴力団等反

社会的勢力該当性が疑われる場合の警察及び暴追センターへの相談の励行

○不当要求を受けた際の的確な対応

以上


